
 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 730 DEL 04/12/2023  
 
OGGETTO: 
ESECUZIONE LAVORI EDILI PAVIMENTAZIONE CORSO NUOVA ITALIA. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO – DITTA CUGNOD PAOLO DI 
SANTHIA’ – CIG Z763D789C9 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Premesso che si è ripresentata la situazione che vede numerose porzioni della pavimentazione del 
Corso Nuova Italia in fase di distacco, distaccate e/o rotte e che pertanto comporta la riparazione o 
la sostituzione delle lastre, ove necessario, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza della via 
pubblica; 

 
Dato atto che, per la particolare tipologia dei lavori da effettuare, risulta necessario procedere con 
l’esternalizzazione degli interventi di manutenzione descritti, in quanto la squadra tecnica 
comunale non possiede idonea professionalità e non è dotata dei requisiti tecnici richiesti;  
 
Ritenuto di avviare la procedura finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per 
l’esecuzione degli interventi in oggetto con le modalità sopra descritte;  
 
Ritenuto pertanto necessario ricorrere ad una ditta esterna e richiamato quanto previsto dall’art. 50 
comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 che prevede, per gli affidamenti di lavori di importo inferiore 
a centocinquantamila euro, la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento;  
 
Accertato che le attuali disposizioni di legge impongono agli Enti Locali di effettuare gli acquisti 
attingendo alle Società di Committenza Regionale (S.C.R. Piemonte), oppure alle Convenzioni 
Consip ed al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (ME.PA.);  
 
Richiamate altresì le “Linee Guida n.1” ANAC approvate con delibera n. 417 del 15.05.2019; 
 
Considerato che in base all’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e all’art. 17, c. 1 del D.Lgs. 
36/2023 l’avvio della procedura deve avvenire con apposita determinazione a contrarre;  
 
Visti:  
- la TD (trattativa diretta) n. 3873723, pubblicata in data 27.11.2023, con cui veniva invitata a 
presentare offerta la ditta CUGNOD PAOLO IMPRESA EDILE, con sede in Santhià (VC), via 
Fratelli Cervi n. 12;  
- le risultanze della TD, scaduta il 30.11.2023;  
- l’offerta della ditta CUGNOD PAOLO IMPRESA EDILE per un importo complessivo di €  5.113,00 
comprensiva di oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. nella misura di legge;  



- il documento di stipula generato dal sistema acquistinretepa.it in data 01.12.2023;  
- Il DURC prot. Inps_38368586 del 03.11.2023 da cui risulta la regolarità contributiva della ditta 
CUGNOD PAOLO IMPRESA EDILE fino al 02.03.2024;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’ art. 192 del D.Lgs 267/2000;  
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
1) Ai sensi dell'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del D.Lgs. n. 267/2000: 
a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è l’affidamento del contratto per 
l’esecuzione dei lavori di natura edile di manutenzione riguardanti la pavimentazione del Corso 
Nuova Italia; 
b) l’oggetto del contratto è ESECUZIONE LAVORI EDILI PAVIMENTAZIONE CORSO NUOVA 
ITALIA;  
c) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it, mediante scambio 
di corrispondenza commerciale;  
d) le clausole essenziali del contratto di fornitura sono quelle indicate sul sito internet ufficiale 
www.acquistinretepa.it e fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al mercato 
elettronico oltreché delle condizioni di fornitura aggiuntive allegate dalla S.A;  
e) la modalità di scelta del contraente è quella disciplinata  dall' art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs 
31.03.2023 n. 36  (procedura negoziata con affidamento diretto), da attuare tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione con Trattativa Diretta; 
 
2) di prendere atto del documento di stipula generato dal sistema acquistinretepa.it in data 
01.12.2023 in seguito all’acquisizione dell’offerta inviata dalla ditta CUGNOD PAOLO IMPRESA 
EDILE, relativi alla esecuzione dei lavori vari di manutenzione da eseguirsi sul patrimonio 
comunale - TD n. 3873723;  
 
3) di affidare l’intervento relativo alla esecuzione dei ESECUZIONE LAVORI EDILI 
PAVIMENTAZIONE CORSO NUOVA ITALIA alla ditta CUGNOD PAOLO IMPRESA EDILE con 
sede in Santhià, via Fratelli Cervi n. 12 P.IVA 02433770027 C.FISC. CGNPLA70B27L750Q 
recapiti: e-mail paolo.cugnod@lamiapec.it, per un importo contrattuale pari ad € 5.113,00, 
compresi oneri per la sicurezza ed I.V.A 22% per € 1.124,86, così per complessivi € 6.237,86;  
 
4) di impegnare a favore della ditta CUGNOD PAOLO IMPRESA EDILE l’importo complessivo di € 
6.237,86, al capitolo 01.05.1 – 470 / 223 / 99 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, 
che presenta la sufficiente copertura finanziaria:  
 
5) di dare atto che:  
- il CIG identificativo della gara per il presente intervento è: Z763D789C9;  
- il codice univoco di fatturazione che è UF20S2. 
 
 
 
 
  Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
   Arch. Alessandra CORRADINO


